数据来源：Wind、开源证券研究所

注：2024 年 1月海通国际证券私有化，后续不再单独披露数据

 数据来源：海通国际报表、开源证券研究所

合并后协同效应将有效提升海通证券 ROE。剔除海通国际控股的影响后，2023 年

海通证券 ROE5.7%，高于上市券商的 5.3%，略低于国泰君安的 5.8%。预计合并后

公司将为海通证券在杠杆赋能、业务管理费成本与付息债务资金成本方面带来积极

影响。我们测算 2023年市场环境下，剔除国际业务影响且考虑合并后协同效应，海

通证券 ROE 或将达到 7-8%水平。

-30.0%

-25.0%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

海通国际证券ROE 海通证券ROE

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

国泰君安

海通证券（剔除海通国际控股）

上市券商

海通证券

-6,000

-5,000

-4,000

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

归母净利润(百万元，港币）

-5000

-4000

-3000

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

经纪业务 投行业务 机构业务

资管业务 自营业务

公司首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 25 / 32

综上，国际业务是拖累海通证券 ROE 主因，剔除其影响后海通证券 ROE 和上市券

商、国泰君安相近，考虑协同作用后 ROE 甚至超过此前水平，因此我们看好两公司

合并打造国际一流券商的前景，合并后公司远期 ROE 有望超过各自最高水平。后续

需关注海通国际证券投资业务风险体量与消化进程、国泰君安与海通证券整合进展

以及业务协同情况。

表17：2023 年市场环境下，剔除海通国际影响且考虑协同效应后，海通证券 ROE

有望达到 7-8%

单位：人民币、百万元
海通证券

2023年报

海通证券（剔除海通

国际控股后）

2023年报

归母净资产 163,244 归母净资产 161,767

归母净利润 1,008 归母净利润 8,350

年化 ROE 0.62% 年化 ROE 5.7%

权益乘数（扣客户保证金） 2.97

【海通证券】目标 ROE测算（剔除国际业务影响且考虑合并后协同效应，以 2023年数据测算）

1、杠杆赋能

海通证券目标杠杆水平  4.0

增量资产规模  168,172

净利差假设  1.08%

*增量资产产生的净收入  1,814

2、业务及管理费节约 情景 1 情景 2 情景 3

假设业务及管理费节省比例 5% 10% 20%

*业务及管理费节约 554.9 1,109.7 2,219.4

3、负债成本节约

应付债券规模  193,920

应付债券资金成本节约  0.1%

卖出回购金融资产款规模  112,565

卖出回购金融资金成本节约  0.4%

*卖出回购资产以及应付债券

资金成本节约合计
 686

营业利润增量 3,055 3,610 4,720

净利润增量

（考虑 25%所得税）
2,291 2,708 3,540

剔除海通国际影响且考虑协

同效应后，海通 ROE中枢
7.27% 7.55% 8.12%

数据来源：Wind、各公司公告、开源证券研究所

注：海通证券增量资产对应的净利差假设基于国泰君安 2023年净利差 1.08%给出

公司首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 26 / 32

4、 盈利预测、估值与投资建议

国泰君安盈利预测：考虑到个人投资者积极入市，预计2025年市场交易量延续增长，

我们假设 2025-2027 年市场日均股基成交额 17090/18799/20679 亿元，同比

+40%/+10%/+10%，股市向好驱动公司经纪、资管、投资业务同比增长；考虑到 2024Q4

债市表现较好，2025 年或有一定波动，我们预测公司自营投资收益率同比下降并保

持在 3.25%水平。预计国泰君安 2025-2027 年归母净利润为 156/187/213 亿元，同比

+20%/+20%/+14%，ROE达 8.85%/9.92%/10.50%。

表18：预计国泰君安 2025-2027年归母净利润 156/187/213亿，同比+20%/+20%/+14%

单位：百万元 2022 2023 2024 2025E 2026E 2027E

1、经纪业务净收入 7,643 6,790 7,843 10,733 12,211 13,475

YOY -20% -11% 16% 37% 14% 10%

两市日均股基成交额（亿元） 10,215 9,920 12,207 17,090 18,799 20,679

YOY -10% -3% 23% 40% 10% 10%

股基成交额市占率 4.54% 4.76% 5.13% 5.30% 5.50% 5.50%

佣金率 0.0259% 0.0222% 0.0204% 0.0202% 0.0202% 0.0202%

2、投行业务净收入 4,311 3,688 2,922 3,751 4,640 5,370

YOY 6% -14% -21% 28% 24% 16%

3、资管业务净收入 1,648 4,097 3,893 4,332 4,775 5,239

YOY -8% 149% -5% 11% 10% 10%

4、利息业务净收入 4,765 2,803 2,357 2,260 2,643 2,526

YOY -15% -41% -16% -4% 17% -4%

5、投资收益

（含公允价值变动损益）
7,779 9,505 15,075 15,229 16,691 18,345

YOY -35% 22% 59% 1% 10% 10%

自营投资资产规模 341,965 384,123 439,511 481,200 529,320 582,252

YOY 18% 12% 14% 9% 10% 10%

自营投资收益率 2.22% 2.51% 3.59% 3.25% 3.25% 3.25%

收入及利润

调整后营收 27,697 28,381 33,610 37,562 42,258 46,296

YOY -19% 2% 18% 12% 13% 10%

归母净利润 11,507 9,374 13,024 15,597 18,690 21,254

YOY -23% -19% 39% 20% 20% 14%

ROE 7.55% 5.77% 7.71% 8.85% 9.92% 10.50%

数据来源：Wind、开源证券研究所

公司首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 27 / 32

合并后公司盈利预测参考：

（1）国泰君安 ROE 优于上市券商且表现稳健，预计 ROE 保持稳健增长，盈利预测

如上。（2）海通证券自 2021 年下半年国际业务拖累影响，ROE 持续低于上市券商，

剔除国际业务影响后，其各项业务表现相对稳健。据公司公告，2024Q3 末国泰君安

享有的海通证券可辨认净资产公允价值为 1590.6 亿元，较海通证券三季报净资产

1695 亿的差额为 104 亿，反映本次吸收合并进一步压实了海通证券资产质量，后续

资产减损压力下降。因此我们预测 2025-2027 年海通证券 ROE 为 2%/5%/7%，得到

相应净利润。（3）公司配套募资 100亿增强资本实力，带来净利润增量。

（4）收购产生负商誉带来的非经常性损益。负商誉本质是收购方以“低价”购得优质

资产，形成会计上的利得，合并当期全额一次性确认为营业外收入。

将上述四部分数据求和得到合并后公司盈利预测，预计合并后公司 2025-2027年归母

净利润 260/273/334亿元，同比+187%/+5%/22%，ROE 为 7.6%/7.6%/8.9%。

表19：预计合并后公司 2025-2027年归母净利润 260/273/334亿元，同比+187%/+5%/22%，ROE为 7.6%/7.6%/8.9%

单位：百万元 2023A 2024A 2025E 2026E 2027E

（1）海通证券净利润 1,008 -3,994 3,167 8,036 11,532

YOY -85% 亏损 扭亏 154% 44%

海通证券归母净资产 163,244 157,549 159,125 162,307 167,177

YOY

-3% 1.0% 2.0% 3.0%

海通证券 ROE 0.6% -2.5% 2.0% 5.0% 7.0%

（2）国泰君安归母净利润 9,374 13,024 15,597 18,690 21,254

YOY

38.9% 19.8% 19.8% 13.7%

国泰君安归母净资产 166,969 170,775 181,814 195,046 209,758

YOY  2% 6% 7% 8%

国泰君安 ROE 5.77% 7.71% 8.85% 9.92% 10.50%

配套募资   9,985

配套募资 ROE   6% 6% 6%

（3）配套募资带来的净利润   599 599 599

（4）合并产生的负商誉对净

利润的一次性影响

（考虑所得税 25%）

  6,588

合并后公司归母净利润 10,383 9,030 25,951 27,325 33,385

YOY

-13% 187% 5% 22%

合并后公司归母净资产 330,213 328,312 350,924 367,338 386,919

YOY

-1% 7% 5% 5%

合并后公司 ROE 3.2% 2.7% 7.6% 7.6% 8.9%

数据来源：Wind、各公司公告、开源证券研究所

注：红色为假设

注：关于负商誉，公司公告，合并成本与国泰君安在本次交易完成后所享有的海通证券于 2024年 9月 30日的可辨认净资产公允价值

份额的差额为-87.84 亿元，形成负商誉。需注意，由于实际购买日发行股票的公允价值，以及海通证券的可辨认净资产公允价值可能

与编制备考合并财务报表所采用的假设存在差异，该测算值与实际值或存在一定差异。

公司首次覆盖报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 28 / 32

表20：海通证券 2024年业绩亏损主要受投行和投资业务收入拖累

单位：百万元 2023A 2024A（反算） 同比 同比变化

调整后营收 16,281 11,535 -29% -4,746

经纪净收入 3,830 3,980 4% 150

投行净收入 3,421 1,681 -51% -1,740

资管净收入 1,914 2,001 5% 87

利息净收入 4,089 3,522 -14% -567

投资业务 1,025 -1,464 亏损 -2,489

营业总支出

（不含其他业务成本）
14,830 13,576 -8% -1,254

业务管理费 11,097 10,508 -5% -589

信用减值 3,189 2,753 -14% -436

营业利润 1,451 -2,041 亏损 -3,492

归母净利润 1,008 -3,994 亏损 -5,002

ROE 0.6% -2.5%

数据来源：Wind、各公司公告、开源证券研究所

注：海通证券 2024年数据根据备考合并财务报表反减国泰君安 2024 年报数据得到。

预计公司业绩保持较快增速，短期 PE 估值高于可比公司。我们选取头部券商中信

证券、华泰证券、广发证券、中国银河作为可比公司，从 2024 年 ROE 来看，国泰

君安 7.71%高于可比公司平均ROE的 7.55%，PB(LF)1.19倍低于可比公司平均的 1.21

倍。PE 来看，预计合并后公司 2025-2027年 PE 分别为 11.4/10.8/8.8 倍低于可比公司

平均，考虑到后续国际业务风险出清以及协同效应的体现，净利润有望快速增长。

表21：可比公司估值：国泰海通 PB(LF)估值低于可比公司平均

代码 公司简称 市值-4.11 2024年 ROE（%） PB-LF（2025.4.11）

600030.SH 中信证券 3,758.5 7.72 1.43

601688.SH 华泰证券 1,400.1 8.28 0.86

000776.SZ 广发证券 1,166.7 6.80 0.97

601881.SH 中国银河 1,748.4 7.40 1.58

可比公司平均

7.55 1.21

601211.SH 国泰海通 2，953.0 7.71 1.19

数据来源：Wind、开源证券研究所